
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it 

E-mail istituzionale: apic82700q@istruzione.it   PEC: apic82700q@pec.istruzione.it  

 
 
 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

 
DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS 
CON CONDUCENTE PER VIAGGIO D’ISTRUZIONE A BOLOGNA – 18/11/2025 (AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023)​
CIG: B90AF8D2BD 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato, e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli 
artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022–2025 e il Programma Annuale 2025, deliberato 
dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 16 del 31/01/2025; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, e l’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo decreto, che disciplinano 
rispettivamente la decisione a contrarre e l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto non risulta ulteriormente 
suddivisibile in lotti; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, che attribuisce al Consiglio di Istituto la 
determinazione dei criteri e limiti per le attività negoziali del Dirigente Scolastico; 
CONSIDERATA l’assenza di convenzioni attive Consip per la tipologia di servizio richiesto; 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, relativo alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Lucio Paolo, possieda i requisiti per assumere tale 
incarico; 
VISTO l’art. 6-bis della L. 241/1990 in materia di conflitto di interessi, e dato atto che non 
sussistono cause ostative; 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009117 - 13/11/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009117 - 13/11/2025 - VI.10 - U

http://www.icpetritoli.edu.it
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it 

E-mail istituzionale: apic82700q@istruzione.it   PEC: apic82700q@pec.istruzione.it  

 
DATO ATTO della necessità di procedere al noleggio di un autobus con conducente per il viaggio di 
istruzione a Bologna – CNR, il giorno 18 novembre 2025, per gli alunni dei plessi della Scuola 
Secondaria di Montottone e Capparuccia; 
VISTA la richiesta di preventivi a n. 3 operatori economici AUTOSERVIZI PORTESI SRL -MADEBUS 
SRL - AUTOLINEE CARLETTI GIUSEPPE  C. SNC prot. n. 7971 del 11/10/2025; 
ACQUISITI  i preventivi di Carletti Snc e Autoservizi Portesi  (Madebus non ha risposto) , si evince 
che l’operatore economico Autoservizi Portesi Srl (Montegiorgio – FM P.IVA 00445530447) ha 
inviato il preventivo più basso con prot. n.7982/2025 del 11/10/2025 per un importo complessivo 
di € 1.068,18 IVA esclusa (€ 1.175,00 IVA inclusa); 
CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e che l’operatore economico dispone di esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazione; 
TENUTO CONTO che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che l’affidatario ha attestato il possesso 
dei requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che la spesa di € 1.175,00 IVA inclusa trova copertura nel Programma Annuale 2025, 
Attività A.5.1, ed è a totale carico delle famiglie degli alunni partecipanti; 

DETERMINA 

1.​ Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 
diretto del servizio di noleggio autobus con conducente per il viaggio di istruzione a 
Bologna – CNR il giorno 18/11/2025, all’operatore economico Autoservizi Portesi S.r.l. di 
Montegiorgio (FM), P.IVA 00445530447, per un importo complessivo di € 1.068,18 IVA 
esclusa (€ 1.175,00 IVA inclusa); 

2.​ Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.175,00 IVA inclusa, da imputare sull’Attività A.5.1 
-  del Programma Annuale 2025; 

3.​ Di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità di cui all’art. 18 del D.Lgs. 
36/2023; 

4.​ Di nominare il Dirigente Scolastico, prof. Lucio Paolo, quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP); 

5.​ Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi della normativa vigente. 

 
 
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Prof. Lucio Paolo 
documento firmato digitalmente   

 

 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009117 - 13/11/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009117 - 13/11/2025 - VI.10 - U

http://www.icpetritoli.edu.it
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it

	DETERMINA 

		2025-11-13T13:09:27+0000
	LUCIO PAOLO




